Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI COMPLEMENTAR Nº 489, DE 04 JANEIRO DE 2023Autoria: Prefeito Municipal
Regulamenta, no âmbito do Município deTaubaté, os procedimentos aplicáveis àRegularização Fundiária Urbana dos NúcleosUrbanos Informais Não Residenciais, de acordocom a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de2017, e o Decreto Federal nº 9.310, de 15 demarço de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉFAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte LeiComplementar:
Art. 1º A presente Lei Complementar estabelece as normas e os procedimentospara a Regularização Fundiária Urbana - Reurb de núcleos urbanos informais consolidadosde uso não residencial no Município de Taubaté, com fundamento nas diretrizes eprincípios estabelecidos na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017.
Art. 2º No Município de Taubaté, a Reurb abrange medidas jurídicas, urbanísticas,ambientais e sociais necessárias à incorporação ao território dos núcleos urbanos informaisconsolidados de uso não residencial e à titulação de seus ocupantes, vinculando-se em seusprincípios, diretrizes e objetivos à Política de Desenvolvimento Econômico Sustentável doMunicípio de Taubaté.
Art. 3º A Reurb dos núcleos urbanos informais consolidados de uso nãoresidencial no Município de Taubaté também deverá submeter-se aos princípios que regema Política de Desenvolvimento Urbano e Econômico previstos no Plano Diretor doMunicípio - Lei Complementar nº 412, de 12 de julho de 2017, entre eles:
I - a função social da cidade;II - a função social da propriedade urbana e da posse;III - a equidade e a inclusão social e territorial;IV - o direito à cidade e ao meio ambiente ecologicamente equilibrados;V - a gestão democrática da cidade.
Art. 4º O núcleo urbano informal consolidado de uso não residencial passível deReurb, para fins desta Lei Complementar, será o assentamento caracterizado peloparcelamento do solo irregular, em que há exclusiva destinação não residencial, tais como:distritos industriais, institucionais, comerciais, de serviços, centros comunitários e templosde qualquer culto, entre outras circunstâncias a serem avaliadas pelo Município, de acordocom o interesse público.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
E

R
R

I,
P

A
U

LO
 D

E
 T

A
R

S
O

 C
A

B
R

A
L

C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

17
-4

7F
A

-5
32

D
-3

4A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
17

-4
7F

A
-5

32
D

-3
4A

1

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Parágrafo único. Entende-se também como interesse público, para fins de Reurb,inclusive com aplicação da legitimação fundiária aos beneficiários, as unidadesimobiliárias:
I - destinadas ao reassentamento de comércios, serviços, micro e pequenasempresas, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006,removidos em função de obras de urbanização integrada, denominados Centros Comerciaisde Interesse Social - CCIS; e
II - destinadas às organizações da sociedade civil, nos termos da Lei Federalnº 13.019, de 31 de julho de 2014, reconhecidas como de utilidade pública pelo PoderPúblico.
Art. 5º O processamento e a aprovação da Reurb dos núcleos urbanos informaisconsolidados de uso não residencial relacionados ao Desenvolvimento Econômico doMunicípio ficam atribuídos à Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo -SEDINT.
Parágrafo único. A Reurb de núcleos urbanos informais de uso não residencialserá feita por meio da classificação em Reurb-E.
Art. 6º São instrumentos de constituição de direitos reais aos beneficiários daReurb a serem utilizados pelo Poder Público Municipal, de acordo com a situação de cadanúcleo urbano, aqueles definidos no Estatuto da Cidade - Lei Federal nº 10.257, de 10 dejulho de 2001, na Medida Provisória nº 2.220, de 4 de setembro de 2001, e na Lei Federalnº 13.465, de 2017.
§ 1º A legitimação fundiária é o instrumento prioritário a ser outorgado peloMunicípio àqueles que, no âmbito da Reurb de núcleos urbanos irregulares consolidadosde uso não residencial, constituídos sobre área pública, particular ou mista, atenderem aosrequisitos do art. 23 da Lei Federal nº 13.465, de 2017.
§ 2º A Reurb promovida mediante legitimação fundiária somente poderá seraplicada para os núcleos urbanos comprovadamente existentes, na forma desta LeiComplementar, até 22 de dezembro de 2016.
§ 3º Não sendo possível a aplicação da legitimação fundiária, pelo nãoatendimento de quaisquer dos requisitos previstos na Lei Federal nº 13.465, de 2017,poderão ser utilizados na Reurb todos os institutos e instrumentos jurídicos previstos nalegislação federal, além de outros destes decorrentes.
Art. 7º A Reurb promovida sobre núcleos urbanos informais consolidadospreexistentes a esta Lei Complementar dispensará as exigências relativas ao percentual e àsdimensões de áreas destinadas ao uso público ou ao tamanho dos lotes regularizados, assim A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 F

E
R

R
I,

P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

C
17

-4
7F

A
-5

32
D

-3
4A

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

17
-4

7F
A

-5
32

D
-3

4A
1

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

como a outros parâmetros urbanísticos e edilícios aplicáveis aos novos parcelamentos dosolo.
Art. 8º Para fins de Reurb, fica dispensada a desafetação das áreas públicasmunicipais que integrem o perímetro do núcleo urbano informal a ser regularizado.
Art. 9º As regularizações fundiárias de núcleos urbanos informais de usoresidencial ou misto seguirão os ditames da Lei nº 13.465, de 2017 e Decreto Federal nº9.310, de 15 de março de 2018.
Art. 10. Somente serão outorgados títulos aos donatários que cumpriramintegralmente as obrigações previstas nas leis que autorizaram as doações das áreas.
Art.11. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de janeiro de 2023, 384º da fundação do Povoado e378º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIORPrefeito Municipal

ALEXANDRE FERRISecretário de Desenvolvimento, Inovação e Turismo
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de janeiro de 2023.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIORSecretário de Governo e Relações Institucionais
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRADiretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
E

R
R

I,
P

A
U

LO
 D

E
 T

A
R

S
O

 C
A

B
R

A
L

C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

17
-4

7F
A

-5
32

D
-3

4A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
17

-4
7F

A
-5

32
D

-3
4A

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8C17-47FA-532D-34A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 04/01/2023 10:45:07

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE FERRI (CPF 199.XXX.XXX-42) em 04/01/2023 15:28:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR (CPF 390.XXX.XXX-79) em 04/01/2023 16:43:20

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 06/01/2023 14:42:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8C17-47FA-532D-34A1

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8C17-47FA-532D-34A1